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Konferenca e Tretё Rajonale pёr KBFP 

Ankara, 4-6 qershor 2013 

Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli nё 

kuadёr tё Reformave tё Pёrgjithshme tё 

Administratёs Publike 
 

 

Klas Klaas 

Kёshilltar i Lartё pёr Politikat 

OECD SIGMA 



Pёrmbledhje e mesazheve kryesore 

1. Pёr tё zhvilluar elemente mё tё avancuar tё MFK, disa 

elemente bazё, minimale duhet tё ekzistojnё nё çdo 

administratё publike 

 Kёto elemente bazё zhvillohen shpesh pёrmes reformave 

nё fusha tё tjera si shёrbimi civil, planifikimi strategjik ose 

menaxhimi i buxhetit 

2. Objektiva mё tё avancuara si eficenca dhe efektiviteti po 

ashtu pёrcaktohen pёrmes proceseve vendimmarrёse qё 

zakonisht nuk nxiten nga NjQH-tё  

3. Ndryshe nga KBFP, reforma e admnistratёs publike nuk ka 

njё kapitull tё posaçёm nё proceset e pranimit nё BE qё tё 

nxisё ndryshimet 
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MFK si pjesё e procesit tё pranimit nё 

BE 
Kapitulli 32 pёrfshin: 

• Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli (MFK) 

• Auditimi i Brendshёm (AB) 

• Auditimi i Jashtёm (AJ) 

 

MFK duket qё ёshtё mё i vёshtiri pёr tё pёrparuar 

a) Ai nuk mund tё ndёrtohet nga zero 

b) Ai ёshtё mё shumё se kontrollet financiare – ёshtё pёr 

kontrollet e brendshme siç pёrcaktohet nga COSO 

c) I ndёrlidhur me njё numёr praktikash, interesash dhe 

traditash ekzistuese nё sektorin publik 
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MFK dhe menaxhimi 

• MFK mund tё zbatohet si duhet vetёm kur ka menaxhim tё 

mirё 

• MFK e vetme nuk mund tё çojё pёrpara reformёn 

menaxheriale 

• MFK duhet tё mbёshtesё nevojёn pёr «besim», «besnikёri» 

dhe «llogaridhёnie» 

 

ёshtё rёnё dakord se suksesi i MFK varet nga fushat 

e tjera tё reformave qё kanё lidhje me menaxhimin 

publik 
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Çfarё ёshtё Reforma nё Administratёn 

Publike 
• Administrata publike ёshtё aparati i organizuar 

shtetёror qё garanton realizimin e misioneve dhe 

pёrgjegjёsive tё pushtetit ekzekutiv  

 I nёnshtrohet shtetit tё sё drejtёs, d.m.th. kontrolleve tё 

brendshme dhe tё jashtme 

• Reforma e Administratёs Publike (PAR) ka tё bёjё 

me bёrjen e ndryshimeve nё: 

 kuadrin ligjor administrativ tё shtetit dhe 

 praktikat e saj administrative/menaxheriale pёr tё 

pёrmirёsuar funksionimin e shtetit 
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PAR pёrfshin menaxhimin financiar 

• Njё qasje e plotё pёr PAR pёrfshin pёrpjekje tё 

paktёn nё: 

• Menaxhimin e burimeve njerёzore nё shёrbimin civil 

dhe sektorin publik 

• Organizimin, procedurat dhe mbikёqyrjen 

administrative 

• Menaxhimin Financiar 

• Politikё bёrjen dhe cilёsinё e legjislacionit 

• Qeverisjen elektronike  

• Pёrmirёsimin e shёrbimeve publike 

• Qeverisjen nё shumё nivele 
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Shembuj tё koncepteve mbi MFK  

• Delegimi dhe fuqizimi i vendimmarrjes 

• Llogaridhёnia dhe performanca 

• Menaxhimi i Riskut 

 

1. Kёto çёshtje nuk kanё tё bёjnё vetёm me kontrollet 

financiare 

2. Kryerja e kёtyre nё mёnyrё qё tё arrihet vlera e 

parasё kёrkon besim dhe njё nivel tё lartё 

profesionalizmi tek kapacitetet e menaxhimit publik 

Por cilёt janё elementet bazё? 
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Shembuj tё elementeve bazё per MFK 

Pikat e mёposhtme janё tё rёndёsishme pёr suksesin e MFK nё çdo vend:  

• Qartёsia dhe transparenca nё pёrgjegjёsitё ndёrmjet organizatave tё sektorit 

publik 

• Procedurat e rekrutimit qё janё transparente i japin mundёsi menaxherit tё 

ndikojё tek procesi dhe tё fokusohet tek merita 

• Procedurat adnministrative qё garantojnё llogaridhёnie pёr ofrimin dhe cilёsinё e 

shёrbimeve publike 

• Planifikimi rregullisht i punёs vjetore  

• Dispozitat qё kёrkojnё vlerёsime pёr implikimet e kostos kur propozohen projekte 

dhe ligje tё reja 

• Procedura dhe praktika transparente tё prokurimit publik 

• Funksionimi i forte i thesarit dhe rregulla tё qarta tё menaxhimit tё parave kesh 

dhe tё kontabilitetit, me informacion tё besueshёm tё kontabilitetit 
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Objektiva mё tё avancuara tё MFK: 

eficenca dhe efektiviteti 

Proceset kryesore ku pёrcaktohet vlera e parasё: 

• Pёrcaktimi i drejtimit tё drejtё strategjik 

• Bёrja e zgjedhjeve optimale pёr veprimet individuale 

dhe alokimi i burimeve nё procesin e buxhetit 

• Prokurimi publik 

• Menaxhimi i aseteve, pёrdorimi i tyre nё potencialin e 

tyre maksimal 

Zakonisht asnjё prej tyre nuk pёrpunohet dhe zhvillohet 

nga NjQH, por janё tё rёndёsishme pёr objektivat e 

MFK 
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Klasifikimi i hapave tё reformёs 

Klasifikimi ёshtё i nevojshёm, por ёshtё mё realist 

nё fusha mё tё ngushta tё reformёs, 

 tё tilla si shёrbimi civil, menaxhimi i buxhetit, 

planifikimi strategjik apo prokurimi publik 

 

Klasifikimi mё i gjerё ёshtё i vёshtirё: 

• Shumё fusha tё PAR janё tё ndёrvarura 

• PAR duhet tё jetё shpesh oportuniste 

10 



Garantimi i progresit nё PAR 

• MFK, si pjesё e KBFP, nxitet nga kapitulli 32 nё 

procesin e pranimit.  

 Prandaj, nevojitet tё tregohet progresi pёr vendet 

kandidate nё BE 

 

• PAR ka njё vёmendje nё rritje nё raportet e 

rregullta tё progresit tё KE, por ende nuk 

mbёshtetet mjaftueshёm nga procesi i pranimit 

 Nuk pёrfshin ndonjё dispozitё pёr standardet pёr vendet 

kandidate nё BE 
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Zgjidhjet e mundshme nga vendet 

ide pёr diskutim 

• NjQH-tё punojnё me problemet lokale, edhe pse mund tё 

duken shumё minimale 

 NjQH-tё nxisin analiza tё thella pёr tё zbuluar problemet me zbatimin 

• Lёvizin fokusin e strategjive PFM qё pёrfshijnё synime tё 

KBFP 

 Tё koordinuara me iniciativa mё tё gjera tё PAR 

• Punojnё pёr tё optimizuar dhe pёrmirёsuar procedurat 

ekzistuese 

 Njёsitё e Metodologjisё pёr menaxhimin e buxhetit nё  MS 

• Krijojnё mbrojtje mё tё fortё pёr vendime tё shёndosha 

financiare 

• Transparencё nё tё gjitha nivelet e vendimmarrjes 
12 


